Como é próprio dos entes sucessivos, esses não possuem ser fixo nas coisas porque suas partes, em sua totalidade ou algumas delas, não se encontram em ato. A necessidade do ser fixo nas coisas é apresentada em outros momentos como a necessidade da existência das partes do divisível, característica ausente em ambos, tempo e movimento. O princípio relacionado à necessidade de ser fixo nas coisas enuncia que de qualquer divisível existente é necessário que, enquanto é, haja uma ou alguma de suas partes. Entretanto, vê-se acima que algo do movimento encontra-se em ato, embora não constitua uma de suas partes, aquilo que é

169 Ibidem, IV, lec. 23. Si ergo motus haberet esse fixum in rebus, sicut lapis vel equus, posset absolute dici quod sicut etiam anima non existente est numerus lapidum, ita etiam anima non existente esset numerus motus, qui est tempus. Sed motus non habet esse fixum in rebus, nec aliquid actu invenitur in rebus de motu, nisi quoddam indivisibile motus, quod est motus divisio: sed totalitas motus accipitur per considerationem animae, comparantis priorem dispositionem mobilis ad posteriorem. Sic igitur et tempus non habet esse extra animam, nisi secundum suum indivisibile: ipsa autem totalitas temporis accipitur per ordinationem animae numerantis prius et posterius in motu, ut supra dictum est. Et ideo signanter dicit philosophus quod tempus, non existente anima, est utcumque ens, idest imperfecte; sicut et si dicatur quod motum contingit esse sine anima imperfecte. Et per hoc solvuntur rationes supra positae ad ostendendum quod tempus non sit, quia componitur ex partibus non existentibus. Patet enim ex praedictis, quod non habet esse perfectum extra animam, sicut nec motus.

denominado de indivisível do movimento. Aqui, à semelhança do que foi afirmado na lição 15 do mesmo comentário, que abre a discussão sobre o tempo, o movimento tem seu estatuto de ente sucessivo declarado.

Assim, o indivisível do movimento está para o próprio agora do tempo, que proporcionalmente corresponde ao seu indivisível, conforme é dito por Tomás de Aquino ao corroborar o texto aristotélico. Assim, ele sustenta que não há nada divisível do tempo que esteja em ato, afinal, o agora do tempo, embora em ato, não é parte dele. A função do indivisível, portanto, reserva-se à limitação das partes como extremo ou término, seja como o indivisível do tempo ou como o indivisível do movimento, no tempo limitando passado e futuro, e no movimento dividindo-o.

Além de unicamente o indivisível possuir ser fixo nas coisas, as demais partes de um divisível como o movimento demandam a consideração da alma, que consiste no ato da comparação. Desse modo, tem-se a totalidade das partes, cada parte, e o indivisível, de maneira que somente esse último encontra-se em ato nas coisas ou fora da alma. Por outro lado, as partes são divididas por aquilo que se encontra em ato, e a sua totalidade se deve à operação da alma que compara. Ao aplicar-se ao movimento, tem-se o indivisível em ato, que enquanto divisão do movimento distingue diferentes disposições do móvel, uma anterior e outra posterior, cuja totalidade é admitida sob consideração da alma.